³⁹ Certorum hominum] Catoſis in primis, Bibuli, L. Domitii. Idem.

ſtis eſſet conſecutus, cujuſque ego dignitatis, ab adoleſcentia fautor, in prætura autem, & in conſulatu adjutor etiam exiſtiſſem: cumque idem auctoritate, & ſententia per ſe, conſiliis, & ſtudiis, tecum me adjuviſſet: meumque inimicum unum in civitate haberet inimicum: non putavi famam inconfiantia mihi pertimeſcendam, ſi quibuſdam in ſententiis paulum me immutaſſem, meamque voluntatem ad ſummi viri, de meque optime meriti dignitatem aggregaſſem. In hac ſententia complectendus erat mihi Cæſar, ut vides, in conjuncta & cauſa & dignitate. Hic multum valuit cum vetus amicitia, quam tu non ignoras mihi, & Q. fratri cum Cæſare fuiſſe, tum humanitas ejus, ac liberalitas, brevi tempore & ⁴⁰ literis, & officiis perſpecta nobis, & cognita. Vehementer etiam res ipſa publica me movit, quæ mihi videbatur contentionem, præſertim maximis rebus a Cæſare geſtis, cum illis viris nolle fieri: & ne feret, vehementer recuſare. Graviffime autem me ⁴¹ in hac mente impulit & Pompeji fides, quam de me Cæſari dederat: & fratris mei, quam Pompejo. Erant præterea hæc animadvertenda in civitate, quæ ſunt ⁴² apud Platonem noſtrum ſcripta divinitus: Quales in republica principes eſſent, tales reliquos ſolere eſſe cives. Tenebam memoria, nobis conſulibus, ea fundamenta jacta ⁴³ ex Kalendis Januariis confirmandi ſenatus, ut neminem mirari oporteret, ⁴⁴ nonis Decembris tantum vel animi fuiſſe in illo ordine, vel auctoritatis. Idemque memineram, nobis privatiſque ad Cæſarem, & Bibulum conſules, cum ſententia noſtra: magnum in ſenatu pondus haberent, unum fere ſenſum fuiſſe bonorum omnium. Poſtea cum tu Hiſpaniam citeriorem cum imperio obtineres, neque reſpublica conſules haberet, ſed mercatores provinciarum, & ſeditionum ſervos, ac mini-

⁴⁰ Literis, & officiis] Literis ad M. Ciceronem miſiſ, officiis in Quintum Gallia: qui tunc erat Cæſaris legatus in Gallia.

⁴² Apud Platonem] De Leg. IV. ſra, & ad Att. xv. 18. Manur.

⁴³ In hac mente] Hoc eſt, in hoc propoſito: cum ita ſentirem. Atque hæc eſt Viſtoriana lectio, quam Camerarius ſic in-

terpretatur. Man. & Lamb in hæc mentem, non ita bene. Olivetus.

⁴⁴ Ex Kal. Jan.] Diſta in ſenatu oratione contra Rullum. Corradus.

⁴⁴ Nonis Dec.] Quo die ſenatus ſumendum de conjuratis ſupplicium cenſuit.

ministros: jecit quidam casus caput meum, ⁴⁵ quasi certaminis causa, in mediam contentionem, disensionemque civilem. Quo in discrimine cum mirificus senatus, incredibilis Italiae totius, singularis omnium bonorum consensus in me tuendo extitisset: non dicam, quid acciderit; multorum est enim, & varia culpa: tantum dicam brevi, non mihi exercitum, sed duces defuisse. In quo, ut jam sit in iis culpa, qui me ⁴⁶ non defenderunt; non minor est in iis, qui ⁴⁷ reliquerunt: & si accusandi sunt, si qui pertimuerunt; magis etiam reprehendendi, si qui se timere simularunt. Illud quidem certe nostrum consilium jure laudandum est, qui meos cives & a me conservatos, & me servare cupientes, spoliatos ducibus, fervis armatis objici noluerim: declararique maluerim, quanta vis esse potuisset in consensu bonorum, si iis pro me stante pugnare licuisset, cum afflictum excitare potuissent. Quorum quidem animum tu non perpexisti solum, cum de me ageres, sed etiam confirmasti, atque tenuisti. Qua in causa, (non modo non negabo, sed etiam semper & meminero, & pradicabo libenter) usus es quibusdam nobilissimis hominibus, fortioribus in me restituendo, quam fuerant iidem in tenendo: qua in sententia si constare voluissent, suam auctoritatem simul cum salute mea recuperassent. Recreatus enim bonis viris consulatu tuo, & constantissimis, atque optimis actionibus tuis excitatus, Cn. Pompejo praesertim ad causam adjuncto, cum etiam Caesar, rebus maximis gestis, singularibus ornatus & novis honoribus, ac judiciis senatus, ad auctoritatem ejus ordinis adjungeretur: nulli improbo civi locus ad rempublicam violandam esse potuisset. Sed attende, quæso, quæ sint consecuta. Primum illa furia muliebrum religionum, qui non plures fecerat Bonam deam, quam ⁴⁸ tres sorores, ⁴⁹ impunitatem est illorum sententiis assecutus, qui, (cum

⁴⁵ Quasi certaminis causa] Speravit Clodius, si Ciceronem vexaret, eam fore causam bonos cum improbis committendi. Idem.

⁴⁶ Non defenderunt] Hortensium, & Ciceronem videtur significare. *Corradus.*

⁴⁷ Reliquerunt] Ut Pompejus. *Idem.*

⁴⁸ Tres sorores] Clodiam, Terentiam, & alteram cognomine Quadantem, & quas Clodius frater consumpasse dicitur. *Corr.*

⁴⁹ Impunitatem] Ne quis putet hoc dici, Clodium absolutum esse judicium sententiæ,

tribunus plebis poenas a seditioso cive per bonos viros judicio persequi vellet) exemplum præclarissimum in posterum vindicandæ seditionis de republica sustulerunt: iidemque postea non meum monumentum, (non enim illa manibus mea, sed operis locatio mea fuerat) monumentum vero senatus, ⁵⁰ hostili nomine, & cruentis inustum literis esse passi sunt. Qui me homines quod salvum esse voluerunt, est mihi gratissimum: sed vellem non solum salutis meæ, quemadmodum medici, sed ut alipræ etiam virium, & coloris rationem habere voluissent. Nunc, ut Apelles ⁵¹ Veneris caput, & summa pectoris politissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit: sic quidam homines in capite meo solum

ut comitia ante judicium haberentur, quo possent magistratum adeptus, poenam effugere; S. C. factum sit, ut post comitia judicium fieret: in quibus postquam esse Clodii, nocentissimi hominis, saltem, licebat intelligere. Hac de re sic in oratione pro Sexto: *Voluit aditii, accusat eum, et alique ex parte ejus favorem exultantem repræsentat: hic accusare eum moderate, a quo ipse nevarie accusatur, per senatus auctoritatem non est situs.* Non licuisse Miloni per senatus auctoritatem Clodium accusare, demonstrat. In oratione autem de provinciis, *Qui meum, inquit, inimicum, repugnante vestra auctoritate, invenimus.* Præterea epist. 3. lib. 4. ad Att. & 1. lib. 2. ad Q. Fr. *Impunitatem igitur Clodius assecutus est, quia judicium fieri de eo, adile creato, non licuit.* Optimatum vero sententiæ, quæ comitia fieri ante judicium voluerunt. Nec tamen omnes notat optimates, sed tantum eos, qui judicium de Clodio a Milone accusato fieri noluerunt. Nam bonos aliquot in senato pro Milone, id est pro rep. sensisse, satis ostendit his verbis, quæ jam recitavimus ex oratione de provinciis. Cum enim dixit: *Qui meum inimicum, repugnante vestra auctoritate, texerunt,* optimatum duo genera significat, eos, qui Clodium texerunt, & eos, qui repugnarunt. *Corr.*

⁵⁰ Hostili nomine] Clodii nomine. *Corr.*
⁵¹ Veneris caput] Apelles inchoavit & a liam Venerem Cois, superatorem etiam illam suam priorem: invidit mors peracta parte, nec, qui succederet operi ad præscripta lineamenta, inventus est. *Plin. xxxv. 10.*